CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

1

54ª SESSÃO

39.ª SESSÃO ORDINARIA

         Ata n.º 54/2022 – Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois

(16/11/2022), às 8:00 (oito horas), reuniram-se os Vereadores na Câmara Municipal de

Lidianópolis, Estado do Paraná, em sua Quinquagésima Quarta Sessão e Trigésima Nona sessão

Ordinária, com a presença de sete os vereadores, estando ausente a vereador Izabel Martins da

Cruz Barros e Claudeir Gordiano. Sob a Presidência do Vereador Odair Jose Bovo, iniciou-se a

presente sessão, com a leitura do texto bíblico (mateus 11, 28-30), realizado pelo vereador Antonio

A. M. Filho. No EXPEDIENTE, foram apresentadas as seguintes matérias: Atas n. 52 e 53/2022,

foram colocadas em discussão e aprovadas por unanimidade;  Oficio nº 266/2022 -  Autoria do

Poder Executivo. Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de Lei n. 1.200/2022; Oficio nº

268/2022 -  Autoria do Poder Executivo. Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de Lei n.

1.205/2022; Oficio nº 276/2022 -  Autoria do Poder Executivo. Encaminhando em Regime de

Urgência o Projeto de Lei n. 1.207/2022; Oficio nº 277/2022 -  Autoria do Poder Executivo.

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de Lei n. 1.208/2022; Oficio nº 278/2022 -

Autoria do Poder Executivo. Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de Lei n. 1.209/2022;

PROJETO DE LEI n. 1.200/2022.  Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do município de

Lidianópolis para o exercício de 2022 - foi encaminhado para as comissões de Finanças e

Orçamentos, Justiça e Redação Final; PROJETO DE LEI n. 1.205/2022.  Autoria do Poder Executivo.

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional especial no

orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de 2022 - foi encaminhado para as

comissões de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final, Educação, Saúde e Assistência Social;

PROJETO DE LEI n. 1.207/2022.  Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza credito adicional

suplementar na importância de ate 299.647,21 (duzentos e quarenta e novem mil, seiscentos e

quarenta e sete reais e vinte e um centavos) no orçamento para 2022 - foi encaminhado para as

comissões de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final; PROJETO DE LEI n. 1.208/2022.

Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza credito na importância de até 70.000,00 (Setenta e

sete mil  reais) no orçamento para 2022 - foi encaminhado para as comissões de Finanças e

Orçamentos, Justiça e Redação Final, Educação, Saúde e Assistência Social; PROJETO DE LEI n.

1.209/2022.  Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza credito na importância de até

187.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais) no orçamento para 2022 - foi encaminhado para as

comissões de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final, Educação, Saúde e Assistência Social;

PROJETO DE LEI n. 1.198/2022.  Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do município de

Lidianópolis para o exercício de 2022 e da outras providências; INDICAÇÃO Nº 065/2022 - Autoria:

Vereador André Faian Delfino e Antônio A. M. Filho SÚMULA: Solicita ao Poder Executivo Municipal

que seja feita a construção de 01 (um) quiosque na praça localizada na Rua Rio Grande do Sul,

Distrito de Porto Ubá, Lidianópolis/PR. No EXPEDIENTE, não houve uso da palavras.  Na ORDEM DO

DIA, foram apresentadas as seguintes matérias para aprovação:  PROJETO DE LEI n. 1.198/2022.

Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de credito

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 00:20:27

                               1 / 3

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

2

adicional especial no orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de 2022 e da outras

providências. DANILO AUGUSTO BRANCO, Bom Dia Presidente, Bom Dia demais vereadores, Bom

dia Dr. Mateus, Secretário Emerson e Secretário Beramar e a todos que estão acompanhando pelo

Facebook. Sou favorável ao projeto 1198, o qual é proveniente a assistência social, aonde estamos

autorizando abertura de crédito adicional para que a assistência social tenha a legalidade no

pagamento às vezes um gás para as pessoas carentes, para as pessoas necessitadas do nosso

município. São orçamentos que a assistência mandou para nós aí para a gente aprovar para dar

legalidade para eles fazerem. Então até um funeral caso a pessoa falecer esse recurso vem desse

dessa fonte, portanto, sou favorável trazendo benefícios para nossa população carente aí do

município de Lianópolis. Na sequencia o Projeto de Lei n. 1198/2022, foi colocado em segunda

discussão e votação e aprovado por unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS, fizeram uso da

palavra os vereadores: DANILO AUGUSTO BRANCO, Bom Dia Presidente, Bom Dia demais

vereadores, Bom dia Dr. Mateus, Secretário Emerson e Secretário Beramar e a todos que estão

acompanhando pelo Facebook. Peço a palavra só para colocar sobre os projetos tramitados nessa

manhã de quarta-feira, a gente sabe que essa semana teve o feriado no dia 15 né que foi a

proclamação da república e segunda-feira foi recesso, nós como vereadores estamos aqui

trabalhando para dar continuidade em nosso município e não deixar parado os projetos que estão

em tramitação. Referente ao projeto sobre a cesta natalina dos funcionários, esse aí é uma

conquista para os funcionários onde todos os nossos vereadores fizeram compromisso com o

prefeito ano passado para que seja enviado esse projeto de lei para gente trazer esse benefício ao

nosso servidor público. Então foi tramitado esse projeto né, a gente precisa se reunir e conversar

para que a gente possa tá colocando na pauta de segunda-feira esse projeto tão importante para o

nosso funcionário. Referente ao projeto do kit escolar, esse projeto vem do governo no estado,

onde está colocando em todas as escolas municipal ensino integral a nossas crianças vai começar

com algumas salas. Referente ao projeto que está autorizando o recurso para folha de pagamento e

a folha de pagamento décimo terceiro ao funcionário no final do ano. Então a gente também tem

que estar analisando com urgência, pois é um projeto que dá para fazer o pagamento do

funcionário agora em dezembro juntamente com décimo terceiro. O projeto referente ao gasto das

festividades de final de ano, esse recurso é para o enfeite natalino do nosso município. Também

quero deixar aqui o meu o sentimento à família Bernardelli, falecimento da nossa colega e amiga

Cidinha muito triste, tive no velório lá, foi uma situação bem de repente. Que Deus abençoe a

família toda né que casa traga o conforto essa família com a perca tão grande em nosso município.

Quero desejar a todos um bom dia que Deus abençoe a nossa semana que Deus abençoe nosso

município sempre, obrigado presidente Obrigado vereador; ROSELY APARECIDA PAIXÃO, Bom Dia

Presidente, Bom Dia demais vereadores, Bom dia Dr. Mateus, Secretário Emerson e Secretário

Beramar e a todos que estão acompanhando pelo Facebook. Quero aqui também primeiramente

assim com muita tristeza, muita dor no coração deixar meus sentimentos a família da Cidinha

Bernardelli, uma pessoa muito querida no nosso município a qual foi servidora pública, trabalhou

por esse município com muita dedicação e zelo. Que Deus abençoe a família e que Deus ilumine,

pois é só Deus para dar o consolo e o conforto no coração dos familiares. Quero também aqui

parabenizar a todos os nossos companheiros vereadores por todos os projetos, por todas as

indicações que chegam que é feita e que passam por essa casa de leis, estamos sempre batalhando

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 00:20:27

                               2 / 3

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

3

e sempre pensando na nossa população. Eram essas as minhas palavras Presidente, muito

obrigada. Presidente ODAIR JOSE BOVO, Chegamos ao final da sessão agradeço mais uma vez a

cada Vereador presente aqui obrigado mesmo, a gente fica feliz, convocamos a sessão hoje em

horário diferente devido ao feriado, sendo que mesmo assim os vereadores vieram e estão aqui

juntos para a gente estar encaminhando os projetos. O Vereador Danilo comentou muito bem né

que são todos os projetos de importância ao município e a gente fica feliz de vocês estarem

compromissados com um único propósito, ou seja, o bem-estar da nossa coletividade social do

município de Lidianópolis. Também tenho feito algumas indicações lá no porto inclusive um

Mirante lado é um sonho que eu tenho lá e essas coisas que pode tá acontecendo junto lá né

embelezado nosso distrito e colocando aí melhor na rota turística da nossa região. Então não temos

hoje mais assunto para discussão, encerro e agradeço vocês, agradeço aos nossos secretários dessa

casa, também ao Doutor Matheus também presente hoje conosco e a vocês que puderem nos

acompanhar a sessão em casa pelo Facebook hoje. Declaro encerrada a trigésima nona sessão

ordinária do dia 16 de novembro do ano de 2022 e que todos tenham um bom dia e que Deus nos

acompanhe sempre, obrigado.  E, nada mais havendo, encerrou-se a presente Sessão, cuja ata foi

gravada e transcrevida por mim, Émerson Dias de Oliveira, Oficial Administrativo e será afixada em

Edital para análise e aprovação, assinada pelo Presidente, 1º Secretario e os demais vereadores.

ODAIR JOSE BOVO  ADEMIR APARECIDO CANDIDO

Presidente  2º Secretaria

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 00:20:27

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2022-12-23T00:20:27-0300